
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'Istruzione dell’Università e del Diritto allo Studio 
Servizio II “Programmazione e Gestione Interventi in materia di 
Istruzione e Obbligo Scolastico” 

 

 
OGGETTO: 

 
Decreto di variazione del D.D.G 1934 del 04/11/2024, in entrata sul cap. 3433 di € 

21.930.184,00 a seguito di D.D. n.99 del 18/04/2024 del Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali –– registrato alla Corte dei Conti il 13/05/2024 al n. 1378 - di 

assegnazione in favore della Regione Siciliana delle risorse riferite all’annualità 2023 

destinata al finanziamento dei percorsi formativi rivolti all’assolvimento del diritto-

dovere nell’Istruzione e Formazione Professionale ai sensi dell’art. 28 comma 3 del 

Decreto Legislativo n.226 del 17/10/2005  

 

D.D.G. n.________ 
 

 

L’atto si compone di 3 pagine compresa la presente di 

cui pagine di allegati come parte integrante 

giovanni.adelfio
Casella di testo
  0513  del  04/02/2026



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'Istruzione dell’Università e del Diritto allo Studio 
Servizio II “Programmazione e Gestione Interventi in materia di 
Istruzione e Obbligo Scolastico” 

 

 

D.D.G. n.______ del ________ 

 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana; 

 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana; 

VISTA           la L.R. 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO l’art. 7 della L.R. 15 maggio 2000, n.10; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni”; 

VISTA la Circolare del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione n. 

7 del 21/03/2019; 

VISTA  la L.R. 21/05/2019 n. 7 recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa”. 

VISTA la L.R. 07/07/2020 n. 13 recante “Disposizioni per l’accelerazione dei procedimenti 

amministrativi e per la realizzazione di interventi infrastrutturali urgenti”. 

VISTA   la Delibera di Giunta Regionale n. 415 del 15/09/2020 recante “Snellimento dell'attività di 

controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali 

- Atto di indirizzo”; 

VISTO il D.P.R. 27 giugno 2019 n. 12 recante Regolamento di attuazione del Titolo II della 

L.R. n. 19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell’art. 13, comma 3, della L.R. n. 3/2016. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 

gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii.; 

VISTO        il D.A. n. 980 del 29/05/2020 del 29/05/2020 dell’Assessore all’Istruzione e alla Formazione 

Professionale, recante le modifiche alle strutture del funzionigramma di cui all’Allegato 1 del D.P. 

Reg. n. 12 del 27/06/2019 in uniformità della Legge n. 23/2019; 

VISTO       il D.P. Reg. n. 770 del 20/02/2024 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta 

regionale n. 60 del 18/02/2025 veniva conferimento l’incarico di Dirigente generale del 

Dipartimento regionale dell'istruzione, dell'università e del diritto allo studio dell’Assessorato 

Regionale dell'istruzione e della formazione professionale al dott. Vincenzo Cusumano; 

VISTA         la Legge regionale 05 gennaio 2026, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2026-2028” pubblicata sulla 

Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana (p. I) n. 2 del 09 gennaio 2026;  

VISTA          la Legge regionale 05 gennaio 2026, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2026-2028”, pubblicata su Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale della Regione 

Siciliana (p. I) n.2 del 09 gennaio 2026;  

VISTO      il Decreto Direttoriale n. 99 del 18/04/2024 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – C.F. 

: 80237250586 – registrato alla Corte dei Conti il 13/05/2024 al n. 1378 – di assegnazione in 

favore della Regione Siciliana delle risorse, riferite all’annualità 2023, per la somma di  

€ 21.930.184,00 destinata al finanziamento dei percorsi finalizzati all’assolvimento del diritto-

dovere nell’Istruzione e Formazione Professionale ai sensi dell’art. 28 comma 3 del Decreto 

Legislativo n. 226 del 17/10/2005; 

VISTO     il D.D.G. 1934 del 04/11/2024 con il quale è stata accertata in entrata la somma di € 21.930.184,00 

giovanni.adelfio
Casella di testo
  0513  del  04/02/2026



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'Istruzione dell’Università e del Diritto allo Studio 
Servizio II “Programmazione e Gestione Interventi in materia di 
Istruzione e Obbligo Scolastico” 

 

nell’anno finanziario 2025; 

CONSIDERATO che, con Decreto Dirigenziale n. 1797 del 20/11/2024 del Dipartimento Bilancio e Tesoro, è 

stata disposta, per l’esercizio finanziario 2025, la variazione di competenza e la conseguente 

iscrizione dell’importo complessivo di € 35.706.301,00 sul capitolo di entrata n. 3433, codice 

gestionale finanziario 2.01.01.01.001, e sul capitolo di spesa n. 374101, codice gestionale 

finanziario U.1.04.03.99.999, con riferimento ai Decreti Direttoriali n. 98 e n. 99 del Ministero del 

Lavoro e delle Politiche Sociali del 18/04/2024; 

RILEVATO che, con Decreto del Dirigente Generale n. 2941 del 05/12/2025, è stata impegnata, a valere 

sull’importo complessivo di cui al D.D. MLPS n. 99 del 18/04/2024, la quota pari a € 3.210.617,01 

per l’esercizio finanziario 2025;  

VISTA         la nota prot. n. 41780 del 04/12/2025, con la quale il Servizio 2 del Dipartimento in epigrafe ha          

richiesto al Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali la proroga del termine per l’adozione 

dell’atto giuridicamente vincolante già perfezionato, dell’importo pari a € 18.719.566,99, proroga 

successivamente concessa dal medesimo Ministero fino al 31/03/2026, come da nota acquisita al 

prot. n. 42777 del 16/12/2025, considerato che, alla data della richiesta, risultavano ancora in corso 

le procedure istruttorie relative all’ammissione a finanziamento dei percorsi IeFP;  

  

RITENUTO di procedere dunque alla riduzione di € 18.719.566,99 dell’accertamento n. 2792 di cui al D.D.G. 

1934 del 04/11/2024 nell’esercizio finanziario 2025 sul cap.3433 in entrata – codice gestionale 

finanziario E.2.01.01.01.001– capo 19 - del Bilancio della Regione Siciliana corrispondente alla 

quota non impegnata nell’esercizio finanziario 2025; 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

 

È disposta la riduzione di € 18.719.566,99 dell’accertamento n. 2792 di cui al D.D.G. 1934 del 04/11/2024 

nell’esercizio finanziario 2025, di cui al DD n. 99 del 18.04.2024 del MLPS, sul cap.3433 – codice 

gestionale finanziario E 2.01.01.01.001 – capo 19 - del Bilancio della Regione Siciliana;   

 

                                                                                 Art. 2  

 

Per quanto all’art. 1, è accertata la somma di € 18.719.566,99 sul cap.3433 – codice gestionale finanziario E 

2.01.01.01.001 – capo 19 - del Bilancio della Regione Siciliana – nell’esercizio finanziario 2026 

Il presente Decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Istruzione e 

della Formazione Professionale per la registrazione, ai sensi dell’art.9 della L.R.15 aprile 2021, n. 9 e sarà 

pubblicato, ai sensi dell’art.12, comma 3, legge regionale n. 5/2011 e dell’art.68, comma 5, L.R. n. 21/2014, sul 

sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Università e del Diritto allo Studio all’indirizzo 

http:/pti.regione.sicilia.it. 

 

 

 Il Dirigente del Servizio                                                                                    Il Dirigente Generale 

Dott.ssa Giovanna Cuttitta                                                                             Dott. Vincenzo Cusumano 

 

 

 

 

Il Funzionario Amministrativo  

Dott. Antonio Boscarino  

giovanni.adelfio
Casella di testo
 D.D.G. n.  0513  del  04/02/2026


		2026-02-03T15:21:51+0100
	Giovanna Cuttitta


		2026-02-03T19:09:00+0100
	VINCENZO CUSUMANO




